

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty: W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6— z dostawą do domu . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7— Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2:40, kwart. 7— Zagranicą mies. zł. 5—, kwart. 15—	Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 l. p. Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem mieiac 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
---	---	---	-------------------------------------	---

Po wymianie not między Stanami Zjedn. A. P. a Rzeszą.

Berlin, 14. 1. (PAT) Niemieckie Biuro Informacyjne donosi, że wymiana not między St. Zjedn. A. P. i Rzeszą w sprawie traktowania obywateli amerykańskich w Niemczech, została zakończona po przekazaniu Rzeszy noty amerykańskiej w dniu 11 b. m.

Wymiana ta zapoczątkowana została notą z dnia 14 grudnia ub. r., w której rząd St. Zjedn. A. P. zwrócił się do sządu niemieckiego o udzielenie ogólnego zapewnienia, że obywatele amerykańscy w Niemczech będą jednakowo traktowani bez względu na swą rasę lub wyznanie. Rząd amerykański stanął przy tym na stanowisku, że przestrzega podstawowej zasady, aby nie czynić żadnych różnic między swymi obywatelami, bez względu na ich rasę lub wyznanie. Również w stosunkach z innymi państwami zawsze kwestionował prawo, do czynienia takich różnic wobec obywateli amerykańskich.

Urząd spr. zagr. Rzeszy przesłał w odpowiedzi notę, w której stwierdza, że

nie ma ogólnej zasady prawa międzynarodowego zobowiązującej państwo do nieczynienia różnic w traktowaniu przebywających w jego kraju obcych obywateli

zależnie od ich rasy, wyznania lub innych cech.

Rząd niemiecki nie jest pierwszym ani jedynym rządem, który uważa w pewnych wypadkach za konieczne czynić takie różnice w traktowaniu. W żadnym razie jednak nikt nie był odmiennie traktowany ze względu na posiadanie odiego obywatelstwa. Wydano pewne zarządzenia jedynie przeciwko pewnym kategoriom osób obcego pochodzenia, w wypadku gdy Niemcy tejże kategorii podlegali wspomnianym zarządzeniom. Poza tym rząd niemiecki korzysta w miarę możliwości z uprawnień, pozwalających na lepsze traktowanie obcych obywateli, aniżeli własnych.

Urząd spraw zagranicznych Rzeszy wielokrotnie ustnie i piśmiennie oświadczył już ambasadzie amerykańskiej, że rząd niemiecki szanuje oczywiście prawa przysługujące obywatelom amerykańskim na podstawie układów. Dotychczas ambasada amerykańska nie podała urzędowi spraw zagranicznych ani jednego wypadku, w którymby traktatowe uprawnienia zostały w mniemaniu strony amerykańskiej naruszone. Gdyby zawiadomiono rząd Rzeszy o tego rodzaju wypadkach, byłby gotów zbadać je i załatwić na podstawie istniejących postanowień umownych.

W nocy swej z 11 stycznia b. r. zajmowane przez siebie stanowisko podtrzymuje zasadniczo rząd St. Zjedn. A. P., wyraża jednak poza tym zado wolenie, że obywatele amerykańscy w Niemczech korzystają z przysługujących im praw na podstawie układów zawartych między obu państwami, jak np. niemiecko-amerykański traktat handlowy, przyjaźni i konsularny z 18 grudnia 1923 r. Rząd ame-

Debata w parlamencie francuskim o polityce zagranicznej Francji.

Paryż, 14. 1. (PAT) Dziś rozpoczęła się debata nad interpelacjami dotyczącymi polityki zagranicznej rządu. Ponieważ liczba zgłoszonych interpelacji wynosi 38 i żadne środki na rzecz ograniczenia dyskusji parlamentarnej nie zostały uchwalone, więc debata ta potrwa prawdopodobnie przez cały przyszły tydzień.

W kołach parlamentarnych oczekują, że głównym momentem debaty będzie nie tyle przemówienie ministra spraw zagr., ile zapowiedziane w kularach wystąpienie premiera Daladier, który sam ma zamiar zabrać głos w sprawie polityki zagranicznej. Na początek debaty na naczelnym miejscu wysunęło się zagadnienie paktów i sojuszy wschodnich Francji, traktowane na tle stosunków francusko-niemieckich i francusko-włoskich.

Pierwszy z mówców dep. Montigny wskazał na zagadnienie włoskie jako naczelną zagadnienie w polityce zagranicznej Francji.

Mówca podniósł, że Francja powinna obecnie przeprowadzić rewizję wszystkich swoich zobowiązań, zaciągniętych uprzednio w stosunku do różnych państw.

Dep. De Kerillis, naczelny redaktor „Epoque”, krytykował politykę zagraniczną Francji, zarzucając jej bierność. Mówca nazwał chimeryczną politykę, zwracając się tylko ku zagadnieniu imperialnemu i ku sprawie obrony imperium francuskiego. Niemcy bowiem — jak mówił Kerillis — stracili imperium kolonialne właśnie w wyniku wojny w Europie. Mówca wyraził wątpliwość w skuteczność pomocy angielskiej, oświadczając, że wątpi, aby angielskie chęci szły z pomocą Francji izolowanej.

W zakończeniu swego przemówienia dep. De Kerillis

domagał się, aby polityka zagraniczna Francji szukała zbliżenia z polityką polską.

Żydowskie koła londyńskie nie pragną rozwiązania kwestii żydowskiej w Niemczech.

Berlin, 14. 1. (PAT) Przybyły przed kilku dniami do Berlina dyrektor londyńskiego Biura Komitetu uchodźców w Evian dr. Rubble odbył szereg rozmów z prezydentem Banku Rzeszy dr. Schachtem, poświęconych sprawie finansowania emigracji Żydów z Rzeszy.

Jak słychać z kół angielskich, Rubble miał postawić dr. Schachtowi szereg konkretnych pytań, dotyczących ułaskawień ze strony rządu Rzeszy dla emigracji żydowskiej, oraz prosił prezydenta Schachta o skonkretyzowanie opinii rządu Rzeszy w sprawie umożliwienia młodemu Żydom opuszczenia Rzeszy i zapytać, jakich ustępstw w dziedzinie eksportu domagałby się rząd niemiecki dla sfinansowania emigracji, gdyby jakiś kraj zgodził się

przyjąć określoną liczbę emigrantów żydowskich.

Dr. Schacht miał przedstawić tylko zasadnicze warunki, potrzebne dla przeprowadzenia emigracji.

Ze strony niemieckiej oświadczają, iż sedno zagadnienia emigracji żydowskiej tkwi obecnie wyłącznie w kwestii transferu i znalezienia możliwości uplasowania potrzebnego dla tego transferu eksportu. Forma, w jakiej prasa brytyjska analizuje możliwości rozwiązania kwestii transferu, oświadczają dalej w Berlinie, wywołuje mimo woli przekonanie, iż żydowskie koła londyńskie nie pragną de facto rozwiązania tego zagadnienia i wolałyby, by kwestia ta pozostała „otwartą raną”, na którą wskazywać by można wciąż dla celów propagandy antyniemieckiej.

15 tysięcy Chińczyków poległo w grudniu w walkach z Japonią.

Tokio, 14. 1. (PAT) Agencja Domei donosi: Japońskie korpusy ekspedycyjne stoczyły w ciągu grudnia w Chinach północnych szereg potyczek, w których po stronie chińskiej brało udział około 85 tysięcy partyzantów. W walkach tych — według komunikatu cesarskiej kwatery głównej — utracili Chińczycy około 15 tysięcy zabitych i rannych oraz bardzo znaczną ilość jeńców.

Wśród materiału wojennego, który w ciągu grudnia wpadł w ręce wojsk japońskich, znajduje się kilka szybkostrzelnych dział polowych, dużo ciężkich i lekkich karabinów maszynowych oraz znaczne zapasy amunicji. Komunikat dodaje, iż w ostatnich dniach przeszło na stronę wojsk japońskich 451 żołnierzy chińskich.

Nowy dyrektoriat w Kłajpedzie tworzy zastępca dyr. Neumana.

Kłajpeda, 14. 1. (PAT) Gubernator Gailius powierzył wczoraj W.

rykański zgłasza wreszcie gotowość wyjaśnienia z rządem Rzeszy na drodze konsultacji pewnych wypadków spornych.

Bertuleit, zastępcy dr. Neumanna, misję tworzenia nowego dyrektoriatu okręgu kłajpedzkiego. Przyjmując misję Bertuleit zastrzegł sobie 8-dniową zwłokę w celu przeprowadzenia rozmów z kandydatami na członków dyrektoriatu, których listę potem przedstawi gubernatorowi.

OBYWATELSTWO HONOROWE RYMANOWA DLA NAJWYSZYCH DOSTOJNIKÓW.

Rymanów, 14. 1. (PAT) Rada miejska miasta Rymanowa uchwaliła jednogłośnie w uznaniu zasług dla rozwoju państwa i rozbudowy okręgu przemysłowego nadać obywatelstwo honorowe Prezydentowi Rzeczypospolitej prof. Mościckiemu, Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi, Premierowi gen. Składkowskiemu i Wicepremierowi inż. Kwiatkowskiemu.

ZGON REDAKTORA P. A. T.

Poznań, 14. 1. (PAT) Wczorajszej nocy zmarł w Poznaniu po krótkiej chorobie były kierownik oddziału PAT w Poznaniu śp. red. Kazimierz Rożałowski.

WOJSKOWYM NIE WOLNO NALEŻEĆ DO „ZAKONU KRZYŻA I MIECZA”.

Warszawa, 14. 1. (PAT) Ostatnimi czasy w prasie niejednokrotnie ukazywały się pogłoski wiążące w tej lub innej formie wojsko z organizacją pod nazwą „Zakon krzyża i miecza”.

Dowiadujemy się z miarodajnych źródeł, że na terenie sił zbrojnych działalność tej organizacji nie jest dozwolona.

BELGIA NAWIAZUJE STOSUNKI Z GEN. FRANCO.

Bruksela, 14. 1. (PAT) Koła miarodajne zapewniają, że sprawa wysłania do Burgos przedstawiciela do spraw stosunków ekonomicznych i handlowych została już załatwiona. Odnośny układ będzie wkrótce podpisany, przy czym premier Spaak mianuje przedstawiciela Belgii w Burgos.

PREMIER IRAKU NA KONFERENCJI PALESTYŃSKIEJ.

Bagdad, 14. 1. (PAT) Premier Iraku, Nuri Pasza Said, opuści samolotem Bagdad, udając się jako przewodniczący delegacji irackiej na konferencję okrągłego stołu w Londynie.

PROTEST JAPONII O NARUSZENIE GRANICY NA SACHALINIE.

Tokio, 14. 1. (PAT) Dziś rano ministerstwo spraw zagr. złożyło na ręce sowieckiego charge d'affaires Smetana protest przeciwko dwukrotnemu naruszeniu granicy na Sachalinie przez samoloty sowieckie. Wypadki te miały miejsce w grudniu i styczniu.

SZTURM BEZROBOTNYCH NA RATUSZ W UTRECHCIE.

Amsterdam, 14. 1. (PAT) W Utrechcie doszło dziś do poważnych rozruchów bezrobotnych z powodu zmiany dnia wypłaty zasiłków. Burmistrz odmówił przyjęcia delegacji demonstrantów, skutkiem czego porobili oni barykady z wywróconych samochodów ciężarowych i zaatakowali ratusz. Policja dokonała z dobytymi szablami szarż na demonstrantów, przy czym wielu z nich odniosło rany.

POŻARY LASÓW W POŁUDNIOWEJ AUSTRALII.

Londyn, 14. 1. (PAT) Pożary pustoszące lasy w południowej Australii, przybrały znów na sile skutkiem gwałtownego wiatru. W Werburten 600 osób otoczonych jest przez płomień, przy czym jest tylko mała nadzieja ich uratowania.

Chamberlain i Halifax w Watykanie.

Rzym, 14. 1. (PAT.) M. mo zapowiedzi, komunikat o przebiegu rozmów ministrów brytyjskich w Rzymie nie ukazał się jeszcze.

Rzym, 14. 1. (PAT.) Wczoraj rano min. Halifax odbył półgodzinną rozmowę z ambasadorem Francji Francois Poncet'em, następnie zaś przyjął ambasadora Stanów Zjednoczonych, oraz posłów Egiptu i Iraku.

Rzym, 14. 1. (PAT.) Włoski minister spraw zagranicznych hr. Ciano przyjął w pałacu Chigi ambasadora Rzeszy niemieckiej von Mackensena.

Rzym, 14. 1. (PAT.) Wczorajsze przedpołudnie premier Chamberlain i minister Halifax poświęcili wizycie w Watykanie.

O godzinie 11.30 premier Chamberlain z otoczeniem, wyruszył z Villa Madama w towarzystwie posła angielskiego przy Stolicy Apostolskiej Ingrama i kilku urzędników. Przed wejściem do prywatnych apartamentów pańskich, Chamberlaina powitał mistrz

dworu papieskiego, który następnie wprowadził go do biblioteki papieskiej, gdzie odbyła się audiencja. Przy rozmowie asystował delegat apostolski w Londynie Monsignore Godfrey.

Po audiencji, która trwała 20 minut, premier przedstawił Papieżowi członków swej świty, po czym w towarzystwie Halifaxa złożył wizytę sekretarzowi stanu, kardynałowi Pacelli. Z kolei brytyjscy mężowie stanu wraz z otoczeniem odjechali do poselstwa brytyjskiego przy Watykanie, gdzie Chamberlain przyjął kardynała Pacelli, któ-

ry go rewizytował w imieniu Papieża i własnym.

Następnie odbyło się w poselstwie brytyjskim przy Watykanie śniadanie z udziałem kardynała Pacelli'ego, kardynała Pizzardo i innych dostojników watykańskich.

Citto del Vaticano, 14. 1. (PAT.) — Z okazji wizyty premiera Chamberlaina w Watykanie „Osservatore Romano” zamieszcza artykuł powitalny, w którym organ Watykanu przypomina zasługi premiera brytyjskiego dla pokoju europejskiego.

Przebieg rozmów ministrów brytyjskich w Rzymie.

Rzym, 14. 1. (PAT) Według pogłoszek, krążących w kołach watykańskich, w toku rozmowy, przeprowadzonej przez Chamberlaina z Papieżem, poruszono następujące sprawy, interesujące Anglię i Stolicę apostolską: 1) kwestia tytułów biskupów diecezji katolickich w Anglii, 2) kwestia misyj katolickich w koloniach angielskich, 3) zagadnienie Palestyny i miejsc świętych.

Po audiencji u Papieża, gdy Chamberlain złożył wizytę sekretarzowi stanu Pacelli, premier oświadczył, że nigdy nie zapomni rozmowy z Ojcem świętym i że podziwia niezwykłą świeżość jego umysłu.

Rzym, 14. 1. (PAT) Po śniadaniu, spożytym w poselstwie angielskim przy Watykanie, premier Chamberlain i minister Halifax zwiedzili włoską wystawę kolonialną oraz wystawę melioracji rolnych. Po zwiedzeniu obu wystaw Chamberlain i Halifax podejmowani byli uroczystie na Capitolu przez gubernatora Rzymu księcia Colonne. Wieczorem na cześć gości brytyjskich wydał obiad ambasador angielski przy Kwirynale lord Perth. — W obiedzie tym m. in. wzięli udział Mussolini i minister Ciano.

Rzym, 14. 1. (PAT) „Tribuna” występuje przeciw niewłaściwej ocenie, z jaką spotkała się rzymska wizyta Chamberlaina w pewnych dziennikach zagranicznych.

W dniu wczorajszym — pisze „Tribuna” — zakończone zostały rozmowy oficjalne które były długie i wyczerpujące. Seria kontaktów nie została jednak zamknięta.

Jeżeli chodzi o sprawę hiszpańską, to zważywszy na ostatnie zwycięstwa gen. Franco, można twierdzić — pisze „Tribuna” — że problem Hiszpanii nie sprawia żadnych kłopotów dyplomacji faszystowskiej, ponieważ roz-

wija się on sam przez się zgodnie z przewidywaniami Mussoliniego. — W końcu dziennik podkreśla serdeczną atmosferę, w jakiej toczyły się rozmowy włosko-angielskie.

Londyn, 14. 1. (PAT) Ag. Reutersa donosi z Rzymu, iż w kołach brytyjskich panuje przekonanie, że wizyta Chamberlaina i Halifaxa osiągnęła w sposób zadowalniający zakreszone cele. Szczera wymiana zdań oczyściła atmosferę. Uczestnicy narad są obecnie przekonani o wzajemnym dążeniu do pokoju. Jasność i bezpośredniość, z jakimi Mussolini oświetlał każdą sprawę podczas konferencji, zwróciła szczególną uwagę kół brytyjskich.

Rzym, 14. 1. (PAT) Po północy ogłoszono następujący komunikat o wyniku rozmów przeprowadzonych w Rzymie z okazji pobytu prem. Chamberlaina i min. Halifaxa:

W rozmowach, przeprowadzonych w tych dniach pomiędzy Mussolinim i Chamberlainem z udziałem dwóch ministrów spraw zagranicznych hr. Ciano i lorda Halifaxa, zbadano główne zagadnienia chwili bieżącej oraz stosunki pomiędzy obu imperiami.

Rozmowy te, nacechowane największą serdecznością, doprowadziły do szczerzej i obszernej wymiany idei. W toku rozmów zgodnie potwierdzono chęć rozwoju istniejących stosunków pomiędzy obu państwami w duchu przyjaźni ożywiającej pakt z dnia 1 kwietnia 1938 r.

Ponadto postanowiono w jak najkrótszym czasie zawrzeć układy poszczególne, przewidziane przez wspomniany pakt.

W toku rozmów ujawniła się raczej jeszcze chęć Włoch i W Brytanii do prowadzenia polityki, zmierzającej skutecznie do utrzymania pokoju, polityki, do której zmierzały i do której zmierzają usiłowania obu rządów.

Międzynarodowe konferencje komitetu cukrowego i pszenicznego.

Londyn, 14. 1. (PAT.) W Londynie rozpoczęły się w dniu 12 b. m. narady międzynarodowego komitetu cukrowego, który będzie się zajmował głównie sprawą statystycznej sytuacji cukru na rynku światowym.

Londyn, 14. 1. (PAT.) W Londynie

odbywają się nadal, rozpoczęte przed paru dniami, narady komitetu pszenicznego. W trakcie rozmów, przedstawiciele niektórych krajów wypowiedzieli się już za zwołaniem światowej konferencji pszenicznej, która miałaby za cel poprawę cen pszenicy.

Projekt zniesienia paszportów zagran. w państwach bałtyckich.

Ryga, 14. 1. (PAT) Prasa donosi, że program obrad przyszłej konferencji ministrów spraw zagran. państw bałtyckich przewiduje dyskusję nad ogólną sytuacją polityczną w Europie, którą przedstawi w obszernym raporcie

minister Selten. Następnie omówione będą sprawy wewnętrzne państw bałtyckich, m. in. sprawa skasowania paszportów zagranicznych i wiz w ruchu wewnętrznym między tymi państwami.

Węgry przystąpią do paktu antykominternowskiego.

Budapeszt, 14. 1. (PAT) Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje:

Posłowie Włoch, Niemiec i Japonii w Budapeszcie złożyli dziś wizytę ministrowi spraw zagranicznych Węgier.

Poselstwo włoskie hr. Vinci jako najdluzszej urzędujący spośród przedstawicieli

zaprościł rząd węgierski w imieniu Włoch, Niemiec i Japonii do przy-

stąpienia do paktu antykominternowskiego.

Minister spraw zagranicznych Węgier hr. Csaky podziękował trzem wielkim mocarstwom za ich zaproszenie i oświadczył, że rząd węgierski skłonny jest przystąpić do tego paktu.

Formalności, związane z przystąpieniem, odbędą się w Budapeszcie w przyszłym tygodniu.

STYPENDIA PAŃSTW. BANKU ROLNEGO DLA UCZNIÓW WIEJSKICH.

Warszawa, 14. 1. (Tel. wł. — 1. r.). Jak się dowiadujemy, Państwowy Bank Rolny przystąpił do rozdziału kwoty 60 tysięcy, przeznaczonej ze środków przyznanych na stypendia dla uczniów wsi polskich w bieżącym roku szkolnym. Wysokość przyznanych stypendiów wynosi od pół do trzech czwartych opłat, ponoszonych przez uczniów. Celem stworzenia funduszy stypendialnych lub pomnożenia funduszy istniejących Państw. Bank Rolny zobowiązuje stypendystów do zwrotu szkole 20 proc. pobranych przez siebie sum tytułem stypendium. Termin spłaty nie może przekroczyć lat pięciu od chwili ukończenia szkoły.

100 ŚLUSARZY OTRZYMAŁO PRACĘ.

Sandomierz, 14. 1. (PAT) Fabryka obrabiarek H. Cegielskiego w Rzeszowie postanowiła z dniem 1 lutego rb. zwiększyć stan zatrudnienia. W związku z tym przwięto 100 wykwalifikowanych ślusarzy. W tej liczbie 60 przekazała delegatura Funduszu Pracy w Sandomierzu.

„JÓZEF PIŁSUDSKI W ILUSTRACJI FOTOGRAFICZNEJ”.

Warszawa, 14. 1. (PAT) Instytut Józefa Piłsudskiego, poświęcony badaniu najnowszej historii Polski, zawiadamia, że prace podjęte nad wydawnictwem „Józef Piłsudski w ilustracji fotograficznej” zbliżają się ku końcowi. Wydawnictwo to stanowić będzie celowe uzupełnienie niedawno wydanych przez Instytut „Pism zbiorowych” Józefa Piłsudskiego i zawierać będzie możliwie wszystkie fotografie Pierwszego Marszałka.

Ze względu na specjalny charakter wydawnictwa Instytut prosi wszystkich, którzy posiadają jakiegokolwiek mało znane fotografie Józefa Piłsudskiego a nie przesłały ich dotąd, aby zechcieli je przesłać do Instytutu, lub zawiadomili o ich posiadaniu. Po wykorzystaniu zdjęcia fotograficzne zostaną bezzwłocznie zwrócone ich właścicielom, przy czym w wydawnictwie będą uwidocznione nazwiska ofiarodawców. Byłoby pożądane, by nadysyłający fotografie załączali do nich szczegółowe objaśnienia treści zdjęcia, miejsca i czasu powstania. Instytut prosi o możliwie szybkie przesyłanie fotografii pod adresem: Instytut Józefa Piłsudskiego w Warszawie, Aleje Ujazdowskie 1.

Na skutek poprzedniego apelu Instytutu wiele osób przesłało posiadane fotografie do Instytutu celem wykorzystania, dzięki czemu zbiór Instytutu wydatnie się powiększył, dochodząc do 4.000 zdjęć Marszałka

PIERWSZE POSIEDZENIE NOWEJ RADY MIEJSKIEJ W POZNANIU.

Poznań, 14. 1. (PAT) Wczoraj wieczorem odbyło się pierwsze posiedzenie nowo obranej Rady miejskiej m. Poznania z udziałem wszystkich radnych. Obrady zagalął tymczasowy prezydent m. Poznania inż. Ruge, który po powitaniu nowych radnych odebrał od nich przyrzeczenie. Następnie prez. Ruge złożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności Zarządu miasta przez okres władzy komisarzycznej t. j. od 1933 r. oraz podał plany i zamierzenia miasta na najbliższą przyszłość.

Przedstawiony preliminarz budżetowy na r. 1939/40 zamyka się po obu stronach kwotą 7,289.783 zł.

EKSPORT HUTNICZY W R. 1938.

Warszawa, 14. 1. (PAT) W 1938 roku w porównaniu z 1937 r. ogólny eksport hutniczy wykazuje nieznaczny spadek o 8.454 ton, tj. o 3,22%. Spadek ten spowodowany jest przede wszystkim zmniejszeniem się wywozu materiałów kolejowych o 18612 ton i żelazomanganu o 9.736 ton.

Poważne natomiast zwiększenie nastąpiło w wywozie żelaza przetworzonego o 22.849 ton oraz surówki o 8.278 ton. Inne wyroby wykazują niewielkie odchylenia in plus i minus.

CO PISZE PRASA RUMUŃSKA O UKRAIŃCACH.

Bukareszt, 14. 1. (PAT) Dziennik „Semnalul” zamieszcza obszerny artykuł p. t.

„Czy kiedykolwiek istniało państwo ukraińskie?”.

w którym stwierdza, że

Ukraińcy nie mają w zasadzie żadnych tytułów historycznych do pretendowania do państwa niezależnego.

W historii ich nie można znaleźć najmniejszego śladu dążenia do niezależności narodowej. Nie posiadają oni żadnych państwowo-twórczych elementów i nie stanowią tego, co można by nazwać jednolitym narodem. Pewien odruch w ubiegłym stuleciu miał raczej charakter językowy i literacki.

ZJAZD GAULEITERÓW RZESZY.

Berlin, 14. 1. (PAT) W Berlinie odbywa się obecnie zjazd wszystkich gauleiterów Rzeszy, któremu przewodniczy zastępca kanclerza Hess. Obok ogólnych referatów z poszczególnych dziedzin życia politycznego i gospodarczego odbywają się również rozmowy indywidualne z kanclerzem i jego zastępcą. Tutejsza opinia publiczna śledzi z zainteresowaniem obrady zjazdu.

PAS MACIERZYŃSTWA DLA CESARZOWEJ JAPONSKIEJ.

Tokio, 14. 1. (PAT) Dziś rano cesarzowa przyjęła od wielkiego marszałka księcia Kanin, szefa sztabu generalnego armii, pas macierzyństwa, zgodnie z wymaganiami wyznania Szinto. Radosny wypadek w rodzinie cesarskiej oczekiwany jest w połowie lutego.

SMIERĆ 3 POLAKÓW W KATASTROFIE GÓRNICZEJ W LILLE.

Lille, 14. 1. (PAT) W ostatnich dniach wydarzyły się w kopalniach węgla tutejszego okręgu dwie katastrofy, które pociągnęły za sobą śmierć 3 górników polskich. Pierwsza z nich miała miejsce na szybie 4-ym kopalni w Bruay En Artois, gdzie na skutek zawalenia się stropu chodnika zginęło 2 górników, w tym Polak Krykosz. Druga katastrofa wydarzyła się w kopalni Vieux Conde, powodując śmierć 2 górników polskich Szczepańskiego i Ostrowskiego.

UJĘCIE PODEJRZANEGO CZECHA.

Cieszyn, 14. 1. (PAT) Placówka straży granicznej w Kychwaldzie zatrzymała wczoraj za nielegalne przekroczenie granicy z Czech do Polski Emila Bajera, górnik-a narodowości czeskiej, ostatnio zamieszkałego w Morawskiej Ostrawie. Miał on przy sobie rewolwer marki „Ceska zbrojevka” oraz naboje. Posiadał też dokumenty na nazwisko Grabca, aresztowanego 3 b. m. od zarzutem dokonania zamachów na terenie Polski.

NIE POZWÓL, BY GŁODNE I ZZIEBNIĘTE BYŁY DZIECI BEZROBOTNYCH

